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MONITO
Na Rok Paniki 1782. 

N um : V .

Dnia 16 Stycznia.

y S<evior ar mis
Vxuria incubuit, viclumqne ulciscitur or«
bem.

huc an. Bell. Pbarfal. Lih. I .
 ̂Si veli i  v i t i is  exui, longe avitiorum  exem- 

r j *  recedendam efl, Ad meliores tranfi. Cum 
at°nibus v ive  cum Lalio. Senec. Epift. 104.

Mości Panie M O N I T O R .

N ie mogłem naciefzyć czy
taniem  mądrych W . M  P ana  

^Wag względem zagęfzczonych w 
. raju nafzym zbytków. Radbym 
Iak nayczęściey podobne odbierał 
przeftrogij ażeby w nich niektórzy 
obywatele nafi iak we zwierciedle 
godny użalenia Ran fwoy poftrzegł- 

E  fzy?



fzy, przeftali na tym  mniemany 
fwoy honor i wfpaniałość urny {In 
zakładać. Inneć w prawdzie na- 
logi, które W. M. Pan  nieufłan- 
nie w fwoich nam  wytykafz pi- 
fmach, godne fą nagany; nie tak 
iednak fą f trafzne, bo zawfze w 
zdrow ym  rozumie fwoiego znay- 
dą przeftrzegacza; zbytek zaś ty m 
cięźey cały Naród, do którego hę 
w  kradnie, zaraza: im fprawiedliw- 
fzy wygody, ochędoftwa i wfpa- 
niałości może mieć pozor. M o 
gę go beśpiecznie nazwać iednym 
z  naypierwfzych owych począt
ków, których po dziś dzień flcutki 
w  pubłiczney niefzczęśliwości i tak 
znacznym zepfuciu Staro-PoSfkiey 
w  obywatelach Cnoty upatrujemy. 
T łu m a c z ę  hę iaśniey w tey myśli 
moiey. Wyidzie naprzykład ze 
fzkoł młody Kawaler, taki zwłafz- 
cza, który przez cały bieg nauk

fwo-
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twoich nie wielką z łiebie czynił
nadzieię: obeymie obfzerne fpadłe 
dziedzictwem na fiebie fo r tu n y ; 
Wnet go blafk okazałego nieiakie- 
goś życia zaślepi j naywiękfzy u  
niego punkt honoru, nie dać fię n i
komu przewyżfzyć w wfpaniało- 
ści; nay więkfza zaś wfpaniałość, 
*yć iak nayrozrzutniey. D aw a
ne niegdyś od dozorców i Nauczy- 
cielów o pomiarkowaniu w życiu 
Uw agi, wytykanie ku przeftrodze 
niefzczęśliwego Hanu podobną śle
potą omamiony ch osob, fą to  u nie
go iedynym wymylłem ludzi nie- 
doświadczaiących, co to  ieft żyć 
między ludźmi, przeftrogi przelz- 
fych opiekunowT, ftryiow, wuiow, i 
innych fpokrewnionych, ftaią fię 
Wymylłem pochodzącym z zw y 
kłego podefzłemu wiekowi fltęp- 
ftwa. Zaczyna tedy fzczęśliwie 
życie pełne flawy, pełne wfpania-

łości
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losct, pełne rozumuj w rzeczy zaś 
famey pełne pośmiewiika i po lito 
wania. Widzi u  innych, których 
lub wielkość imienia, lub wyfokość 
godności, więkfzych wyciąga na
kładów j świetność ftroiow i poiaz- 
dów, śliczność dworu, zaftawione 
wymyślnemi potrawam i ftoły, ro 
zmaitość trunków; trzeba koniecz
nie w tym  ich naśladować} inaczey 
byłoby przeciw wfpaniałości nieia- 
kieyś, byłoby dowodem Ikępftwa, 
a zaty in niezgadzałoby f tęz f la w ą , 
a p onew aź  nie mieć przyiacioł, 
ieft to ftęlknione prowadzić życie; 
trzeba przeto o iak nay więkfzą ich 
ftarać hę hczbę ; że fię nie ma t y 
le ani rozumu, ani Cnoty, iżby ich 
można było temi nabyć d rogam i, 
którem i iię prawdziwy przyiaciel 
zwykł nabywać; należy ich tedy  
iednać fobie podarunkami i częfte- 
mi allygnacyamL Rozchodzi %

w krót-



k r o t c e  po całym  Kraiu odgłos 
^fpaniałego życia , flawią przed 
^nem i fzczodrobliwość Paniką ci, 
którzy iey doznali. A  iako kru- 
cy tam  fię zlatuią, gdzie iakie czu- 

pożywienie, tak do młodego t e 
go tak wfpaniałego Pana  wielka 
łięzewfząd zgromadza liczba tych , 
którzy albo przywykli wygodne 
prowadzić życie, albo fama fię t y 
ło chęcią żyłka unofzą. Nay- 
pierwfza tedy tych  nowo przyby
łych gości myśl ieft, poznać humor 
Pańłki, aby nim łatwiey wedle 
chęci fwoich kierować mogli. Cze- 
go w  młodym wieku żadney łkry- 
tości nie,cierpiącym, bez trudno» 
ści dokazawfzyj od navpierwfzey 
twoich przepifow zaczynaią regu
ły, która ieft: do piianftwa młode
go P ana  przyzwyczaić. Nie wie- 
fe w ty m  zażyią pracyj ponieważ 
aie mafz tak  wielkiey zbrodni, do

któ*



któreyby młodego umj lłu chęciom fw<
fwoich dogadzającego złe towa- go
rzyftwo przy wieść nie mogło. T u  dv
dopiero otwiera fię pole podchleb- ga<
ftwom, plotkom, zdradom, podey- zy
ściom, nienawiściom, zgoła wfzy- tec
ltkim wyftępkom, których począt- gi,
kiem ieft nienafycona każdego chęć fzc
zylku. Jeden pod drugim dołki ry>
kopie, ieden drugiego przed Panem  dy
oczernia, aby fam tylko z rozrzu- bic
tności Pańłkiey mógł korzyftać. ftv
I  tak nowy ten dowcipnych piia- pi
wek rodzay wyfysa u zaślepionego uś
P a n a  podchlebnemi podłych ludzi fw
pochwałami, nie tylko bogactwa, tri
I ław ę, ale i famą naw et Cnotę. wi
Rozprafzaią fię w krótce zebrane z ni
wielkim flaraniem odOyca lkarbyj dz
nifzczeią Folwarki przez zdzier- na
ftwo takowych Ekonomów wy- zg
cieńczone, poddani nie mogąc za
znieść uciemiężenia opufzczaią śc

fwo-
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ora łwoie iiedlilka; nie wyltarczaią le-
va- go m arnotrawfłwu roczne docho-
r u  dyj trzeba za tym  koniecznie zacią-
eb- gać na kark długi; płacenie prowi-
ey- zyi znowu pomnaża wydatki; tak
zy- tedy w nowe coraz wpadaiąc dłu-

gi, przychodzi na koniec do nie-
hęć łzczęśliwego owego ftanu, w któ-
)łki rym  ftraciwfzy u wfzyftkich kre-
em dyt, n iem a  zaczym daley z ulu-
zu- bionym fwoim fzuniieć towarzy-
i ć . ftwem . T u  zaledwie zaczyna
ia- przecierać oczy długim letargiem
'go uśpione; poznaie iuź niewczas Han
dzi fwóy opłakany; polityczni owi Ło-
va7 trowie , k tórzy  dotąd tak mocno
t ę . wfpaniałość iego łławili, nie widząc
e z nic więcey u  niego, z czegoby o-
)y; dzierać go mogli, opufzczaią go
er- na koniec, na nową dokąd inąd
ry- zgromadzaiąc fię zdobycz, z fobą
rąc zaś inney nie odnofzą wdzięczno •
iią  sci, prócz nieullannego przed wfzy*

ftkie*



ftkiemi natrząfania fię z iego nle- 
fzczęśliwości.

Częgoż iuż po Obywatelu w tak nędznym 
lianie będącym fpodziewać fię może Oyczyzna ? 
obciążony wielkiemi długami gotów ieilnaynie- 
godziwfzych chwytać fię fposobów, któremiby 
fię mógł uwolnić od przykrzących fię nieuilari- 
nie'kredytorów. Pnie fię do Urzędów, nieprzeto, 
iżby Oyczyznie iaką uczynił ptzyffugę, ale iż
by ich użył iako inftrumentu do żytku i zarob
ku fwoiego. T am  u  niego dobro Oyczyz y ,  
gdzie iakąś dlafiebie czuie zdobycz. S?owem 
niewolnicz| i przedażną ltaie fię dufzą; i który 
wcześnie z innych dawane lobie do przelłrogi 
ftyfzał przykłady; fam teraz dla wlżyllkich ie- 
dnym ielt niefzczęśliwych zbytku i rozrzutno* 
ści Ikutków przykładem .


